РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ
ТАРАСОВСКИЙ   РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ
«МИТЯКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ  МИТЯКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.04.2021 года.                                № 50                                 ст. Митякинская

О создании профилактической группы по предупреждению и профилактике пожаров в жилых помещениях  на территории Митякинского сельского поселения.

            В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390 «О противопожарном режиме», в целях предупреждения пожаров и гибели людей на них, Администрация Митякинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1.Создать на территории Митякинского сельского поселения  профилактическую группу по предупреждению и профилактике пожаров в жилых помещениях и утвердить ее состав согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить Положение о профилактической группе по предупреждению и профилактике пожаров в жилых помещениях на территории  Митякинского сельского поселения согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению
3. Утвердить график работы профилактической группы по предупреждению и профилактике пожаров в жилых помещениях на территории Митякинского сельского поселения  согласно Приложению № 3 к настоящему постановлению
4.Профилактической группе в рамках профилактических рейдов, осуществлять комиссионный осмотр противопожарного состояния жилищ граждан, обращая особое внимание на места проживания многодетных, малоимущих и неблагополучных семей, лиц, состоящих на профилактическом учете, инвалидов и престарелых, одиноких граждан. Проводить с ними разъяснительную работу по соблюдению мер пожарной безопасности, безопасности при эксплуатации систем отопления, электроснабжения и газового хозяйства.
5. Постановление Главы Администрации Митякинского сельского поселения от 31.01.2020г. №12 «О создании профилактической группы по предупреждению и профилактике пожаров в жилых помещениях  на территории Митякинского сельского поселения» считать утратившим силу.
6.Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Митякинского сельского поселения.
7. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального обнародования.
8.  Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Администрации                                                                                         Митякинского сельского поселения                                         Куркин С.И.

Приложение №1                                                                                                                                                      к постановлению Администрации
                                                                                              Митякинского сельского поселения
      от 19.04.2021г.  №50

СОСТАВ
профилактической группы по предупреждению и профилактике пожаров в жилых помещениях на территории Митякинского сельского поселения

	№            п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Занимаемая
должность

	1
	2
	3

	1.
	Куркин Сергей Иванович
	Глава Администрации сельского поселения, председатель группы

	2.
	Шульженко Сергей Васильевич
	Инспектор ГО ЧС администрации сельского поселения, секретарь группы

	3.
	Талалаева Татьяна Анатольевна
	Заведующая сельским клубом  х. Н. Дубы                           (по согласованию), член группы

	4.
	Быкадорова Ольга Геннадиевна
	Депутат Собрания депутатов Митякинского сельского поселения (по согласованию), член группы

	5.
	Згода Елена Андреевна
	Депутат Собрания депутатов Митякинского сельского поселения (по согласованию), член группы

	6.
	Кузьмина Екатерина Вячеславовна
	Заместитель директора Митякинской СОШ по воспитательной работе
 (по согласованию), член группы

	7.
	Петешин  Андрей Александрович
	Участковый уполномоченный полиции ОМВД России по Тарасовскому району   (по согласованию), член группы

	8.
	Корчагина Светлана Петровна
	Медсестра ФЗ х. Дубы (по согласованию), член группы

Приложение №2                                                                                                                                                      к постановлению Администрации
                                                                                              Митякинского сельского поселения
      от 19.04.2021г.  №50

ПОЛОЖЕНИЕ
о профилактической группе по предупреждению и профилактике пожаров в жилых помещениях на территории                                  Митякинского сельского поселения.

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

	1.1. Профилактическая группа по предупреждению и профилактике пожаров в жилых помещениях на территории Митякинского сельского поселения, создается с целью стабилизации обстановки с пожарами на территории поселения.
	1.2. Группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Ростовской, Главы Тарасовского района, а также настоящим Положением.

Глава 2. ЗАДАЧИ ГРУППЫ

2.1. Задачами группы являются:
- организация проведения мониторинга в сфере профилактики пожаров;
- разработка и организация проведения мероприятий, направленных на стабилизацию обстановки с пожарами и обеспечение профилактики пожаров;
- изучение опыта работы по профилактике пожаров других сельских поселений.

Глава 3. ПОЛНОМОЧИЯ ГРУППЫ

3.1. Группа:
- готовит рекомендации по разработке и реализации местных планов и программ, направленных на профилактику пожаров;
- проводит анализ эффективности мер по профилактике пожаров, осуществляемых на территории поселения;
- организует пропаганду знаний по правилам пожарной безопасности с населением, через проведение встреч с населением, подворовым обходом мест проживания граждан.
3.2. Группа имеет право:
- принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся вопросов организации деятельности на территории поселения по профилактике пожаров;
приглашать на заседание Группы  представителей организаций, расположенных на территории поселения, а также граждан, грубо нарушающих пожарную безопасность в жилье.

Глава 4. СОСТАВ, ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ ГРУППЫ И
ПОЛНОМОЧИЯ ЧЛЕНОВ  ГРУППЫ

4.1.  Группа формируется в составе председателя Группы, секретаря Группы и иных членов Группы. Председателем Группы является Глава Администрации Митякинского сельского поселения. Состав группы утверждается постановлением Администрации Митякинского сельского поселения.
4.2. Председатель группы:
- осуществляет руководство деятельностью  Группы;
- утверждает и согласовывает планы работы Группы; планы заседаний
- созывает заседания Группы.
4.3. В случае отсутствия председателя Группы его полномочия осуществляет должностное лицо,  назначенное председателем  Группы.
4.4.Секретарь Группы организует:
- подготовку проектов планов работы и планов заседаний Группы, материалов к заседаниям Группы;
- информирование членов Группы о дате, месте и времени проведения заседания Группы;
- исполнение решений Группы и поручений председателя Группы.
4.5.Члены Группы могут вносить предложения по планам работы Группы и проектам повесток заседаний Группы, по порядку рассмотрения и существу обсуждаемых вопросов, выступать на заседаниях Группы.
4.6. Члены Группы имеют право знакомиться с документами и материалами, непосредственно касающимися деятельности Группы.
4.7. Присутствие членов Группы на ее заседаниях обязательно. В случае невозможности присутствия члена Группы на заседании он обязан заблаговременно известить об этом секретаря Группы.
4.8.В случае отсутствия члена Группы на заседании он вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое доводится до участников заседания  Группы и отражается в протоколе.

Глава 5. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  ГРУППЫ

[bookmark: _GoBack]5.1.Основной формой работы Группы являются осуществление сплошного подворового обхода населения (с согласия граждан) с проведением разъяснительной работы (обучения) среди населения о соблюдении мер пожарной безопасности.
5.2. Ведет учет неблагополучных граждан, приезжих и проводит с ними инструктаж о мерах пожарной безопасности.
5.3. Один раз в полугодие проводится заседание группы, в ходе которого подводятся итоги работы группы за полугодие, заслушиваются граждане, нарушающие пожарную безопасность в жилье, на производстве. По итогам заседания готовится протокол.

Приложение №3                                                                                                                                                       к постановлению Администрации
Митякинского сельского поселения
      от 19.04.2021г. №50

График работы профилактической группы по предупреждению и профилактике пожаров в жилых помещениях на территории Митякинского сельского поселения.

	№ п/п
	Месяц проведения мероприятия*
	Мероприятие
	Ответственные
лица

1
	Постоянно
	Разъяснительная работа с гражданами о мерах пожарной безопасности

	Члены группы

2
	Февраль
	подворные обходы и профилактические осмотры жилых домов и надворных построек, инструктажи граждан о мерах пожарной безопасности с вручением предложений об устранении выявленных нарушений требований ПБ
	Члены группы

3
	Апрель
	подворные обходы и профилактические осмотры жилых домов и надворных построек, инструктажи граждан о мерах пожарной безопасности с вручением предложений об устранении выявленных нарушений требований ПБ
	Члены группы

4
	Июнь
	подворные обходы и профилактические осмотры жилых домов и надворных построек, инструктаж граждан о мерах пожарной безопасности с вручением предложений об устранении выявленных нарушений требований ПБ
	Члены группы

	5
	Август
	подворные обходы и профилактические осмотры жилых домов и надворных построек, инструктаж граждан о мерах пожарной безопасности с вручением предложений об устранении выявленных нарушений требований ПБ
	Члены группы

6
	Октябрь
	подворные обходы и профилактические осмотры жилых домов и надворных построек, инструктаж граждан о мерах пожарной безопасности с вручением предложений об устранении выявленных нарушений требований ПБ
	Члены группы

	7
	Декабрь
	подворные обходы и профилактические осмотры жилых домов и надворных построек, инструктаж граждан о мерах пожарной безопасности с вручением предложений об устранении выявленных нарушений требований ПБ
	Члены группы

* Дата проведения мероприятия согласовывается при направлении писем (факсограмм) членам группы по предупреждению и профилактике пожаров в жилых помещениях на территории сельского поселения за 10 дней до проведения мероприятия.
** По согласованию с членами группы по предупреждению и профилактике пожаров в жилых помещениях (одиноких престарелых граждан, многодетных семей, а так же социально неориентированных групп населения) могут проводиться дополнительные подворные обходы и профилактические осмотры жилых домов и надворных построек, инструктаж граждан о мерах пожарной безопасности с вручением предложений об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности и иные профилактические мероприятия по профилактике пожаров на территории сельского поселения.